Edição N°: 4332 Boa Vista-RR, 30 de novembro de 2022 Página 115

Voltar ao topo

Firma o presente Termo em 03 (Três) vias acompanhado de mapas (anexo) de igual forma e teor na presença do
Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos e Diretor da DLGA/FEMARH que também assinam o presente documento, juntamente com o autorizado à
ocupação e/ou possuidor

PRESIDENTE DA FEMARH-RR  DIRETOR/DLGA/FEMARH
Possuidor/Autorizado à ocupação
CPF nº

TERMO DE REFERÊNCIA
PROPOSTA DE ALOCAÇÃO DA ÁREA DE RESERVA LEGAL
1 - PROPRIETÁRIO OU POSSUIDOR/AUTORIZADO À OCUPAÇÃO
Nome/Razão Social:_________________________________.
CPF/CNPJ:______________________________.
2 - ENDEREÇO DE CORRESPONDÊNCIA
___________________________________________________________________.
3 - DADOS DO IMÓVEL
Limites e confrontantes do imóvel:

Ao Norte: _________;
Ao Sul: ______________;
À Oeste: ______________;
À Leste: _______________;

Gleba: ________________;
Município: _________________;
Área total do imóvel (ha): ____________, Perímetro (m):  ________________
Anexar cópia autenticada da documentação fundiária que comprove o domínio privado do imóvel.
4 - CARACTERÍSTICAS DA ÁREA PROPOSTA COMO RESERVA LEGAL
Área da Reserva Legal (ha): ___________, Perímetro (m): _________, Percentual (%): _______.
5 - CARACTERÍSTICAS DO BIOMA DA ÁREA PROPOSTA COMO RESERVA LEGAL
_______________________________________________________________________.
6 - MEMORIAL DESCRITIVO DA ÁREA PROPOSTA COMO RESERVA LEGAL
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice  __________, definido pelas coordenadas E: ___________________ com azimute ______________ e
distância de ____________- até o vértice _________, definido pelas coordenadas E: ___________________ com azimute ____________ e distância de
______________  até o vértice ______________, definido pelas coordenadas E: ____________ e N: _____________ com azimute ________________
e distância de __________ m  até o vértice ___________, definido pelas coordenadas E: ___________ e N: ___________ com azimute _____________
e distância de ______________- até o vértice ________________, encerrando este perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM,
referenciadas ao Meridiano Central 63 WGr, fuso 20N, tendo como datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram
calculados no plano de projeção UTM.
7 - CARTA IMAGEM
Anexo com Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), do profissional habilitado responsável pela elaboração e caracterização da Reserva Legal.

ANEXO II
TERMO DE AVERBAÇÃO DE RESERVA LEGAL– TARL nº /FEMARH
(TÍTULO DEFINITIVO)

Aos …....... dias do mês de ............................ do ano de................., o (a) Sr(a)
...........................................................................................Filho de. .................................................................................. e
................................................................................................, Nacionalidade. .................................................. ,
naturalidade......................................., profissão.......................residente e domiciliado na
.................................................., Bairro................................., município de ..................................................................................................... , inscrito
no CPF nº ......................... e RG ................................................. Possuidor do imóvel abaixo caracterizado:
Denominação do imóvel:.................................................
Localidade do imóvel:........................................
Município:........................................................................Gleba:.........................
Área total:...............................hectares............................APP ....................................................................... hectares

TIPOLOGIA VEGETAL ÁREA RESERVA LEGAL ( ha) %

CARACTERÍSTICAS DAS CONFRONTAÇÕES DO IMÓVEL NORTE:...................................... SUL:........................
LESTE:....................................... OESTE:...................
Vem através deste Instrumento, declarar junto à FUNDAÇÃO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRÍCOS – FEMARH, que mantém a posse livre de
contestação e litígios, conforme Título Definitivo (Órgão Fundiário) nº ..........., data de expedição, matrícula n°............ Livro........ comarca de , acompanhada de
mapa e memorial descritivo. Comprometendo-se proceder a Averbação de Reserva Legal de não inferior a. . . . . . . . % do total da propriedade compreendida nos limites abaixo
indicados imediatamente após a emissão do documento hábil para o ato e preservar área de APP conforme Código Florestal nº 12.651/2012. Fica gravada como de utilização
limitada. Não podendo nela ser feito qualquer tipo de exploração sem autorização do órgão ambiental. O atual proprietário compromete-se pôr si, seus herdeiros ou sucessores, por
força de lei e do presente instrumento, a não alterar a destinação comprometida, no caso de tramitação por venda, cessão ou doação, ou a qualquer título, comprometendo-se a
obedecer fielmente a legislação vigente, dando sempre por firme e valioso o declarado e compromissado neste documento, cuja quebra se configurará como desrespeito às leis
ambientais, sujeitando-se portanto o signatário desta, às implicações penais e administrativas decorrentes da infringência de preceitos legais sem prejuízos das culminações por quebra de
compromisso.
MEMORIAL DESCRITIVO DA ÁREA DE RESERVA LEGAL

Firma o presente Termo em 03 (Três) vias acompanhado de mapas (anexo) de igual forma e teor na presença do
Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos e Diretor da DLGA/FEMARH que também assinam o presente documento, juntamente com o autorizado à
ocupação e/ou possuidor.

PRESIDENTE DA FEMARH-RR  DIRETOR/DLGA/FEMARH
Possuidor/Autorizado à ocupação

                    CPF nº

Imóvel:                                  Gleba:
Detentor:                                U.F.: Roraima
Município:
Área (ha):                                                   Perímetro da Reserva Legal (m):
Área de Reserva Legal (ha ):
Área de Reserva Legal de ............................. – Situado na Propriedade denominada ..........................., com os seguintes
perímetros e confrontações: